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平成３１年度教育委員会所管に係る予算の概要 

 

１ 基本方針 

 平成 31 年度当初予算は、総合計画「次世代への飛躍 輝け！ちば元気プラン」に掲げた施策

を着実に推進し、しっかりとした成果をあげるため、 
・教育環境の改善や介護人材の確保など、子ども・子育て世代への支援や医療・福祉の充実 
・道路ネットワークの整備などの社会基盤づくり 

をはじめ、「くらしの安全・安心の確立」「千葉の魅力発信」「文化・スポーツ・環境施策の推進」

など、各分野にわたり「くらし満足度日本一」の実現に向けた事業を計上しています。 
また、開催を翌年に控えた東京オリンピック・パラリンピックに向けた取組や、近年、頻発

する自然災害から県民の生命・財産を守るための防災・減災対策など、喫緊の課題についても

確実に対応を図ります。 
 
  これらに加え、教育委員会としては、「新 みんなで取り組む『教育立県ちば』プラン 

（第 2 期千葉県教育振興基本計画）」に掲げた 3 つのプロジェクト、 
 
〇「志を持ち、失敗を恐れずチャレンジする人材を育てる～夢・チャレンジプロジェクト～」 

 
〇「ちばのポテンシャル(潜在能力)を生かした教育立県の土台づくり～元気プロジェクト～」 

 
〇「教育の原点としての家庭の力を高め、人づくりのために力をつなげる～チーム 

スピリットプロジェクト～」 
 
に重点的に取り組むこととし、具体的には、児童・生徒の学力向上、グローバル化に対応した

人材の育成、学校におけるいじめ防止対策、安全・安心な学び場づくり、更に東京オリンピック・

パラリンピックの関連事業など、教育をとりまく重要な課題に取り組む予算編成としました。 

 

２ 歳入予算の概要 

 平成 31 年度教育予算を財源で大別すると、一般財源は 2,934 億 7,255 万 2 千円で 76.7％を

占めており、特定財源は 893 億 7,295 万円で 23.3％となっています。 

 特定財源の主なものは、義務教育給与費負担金を中心とする国庫支出金が 674 億 7,681 万 

7 千円で全体の 17.6％を占め、次いで県立高等学校授業料等の使用料・手数料収入が 116 億 
7,331 万 4 千円で 3.0％となっており、その概要は次のとおりです。 

  

 第１表 歳入予算 

（単位：千円，％） 

区     分 
平成 31 年度(当初) 平成 30 年度(当初) 

比  較 伸  率 
予   算   額 構成比 予   算   額 構成比 

特 

 

定 

 

財 

 

源 

分担金及び負担金 186,287 0.0 161,229 0.0 25,058 15.5 
使用料及び手数料 11,673,314 3.0 11,860,010 3.1 ▲186,696 ▲1.6 
国 庫 支 出 金 67,476,817 17.6 68,858,809 18.2 ▲1,381,992 ▲2.0 
財 産 収 入 177,147 0.0 178,404 0.1 ▲1,257 ▲0.7 
繰 入 金 2,166,363 0.6 1,223,924 0.3 942,439 77.0 
諸 収 入 582,522 0.2 439,140 0.1 143,382 32.7 
県 債 7,110,500 1.9 2,566,500 0.7 4,544,000 177.1 

計 89,372,950 23.3 85,288,016 22.5 4,084,934 4.8 
一 般 財 源 293,472,552 76.7 292,898,409 77.5 574,143 0.2 

合       計 382,845,502 100.0 378,186,425 100.0 4,659,077 1.2 
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３ 歳出予算の概要 

  平成 31 年度教育費は、県一般会計予算総額 1 兆 7,608 億 4,528 万円のうち 3,828 億 
4,550 万 2 千円で 21.7％（前年度は 21.9％）を占めており、その伸び率を見ると、県一般会計 
予算は 1.8％の増（前年度は 0.2％の増）に対し、教育費は 1.2％の増（前年度は 0.1％の増） 
となっています。 

 また、教育予算を性質別に見ると、人件費が 3,446 億 841 万 9 千円で 90.0％（前年度は 
91.7％）を占め、投資的経費・物件費・消費的経費等のいわゆる事業費は 382 億 3,708 万  
3 千円で 10.0％（前年度は 8.3％）となっており、その概要は次のとおりです。 

 

 

 

  第２表 予算の伸率 

                                                    （単位：千円,％） 

区     分 平成 31 年度(当初) 平成 30 年度(当初) 比  較 伸  率 

県一般会計予算総額 1,760,845,280 1,728,880,953 31,964,327 1.8 

教 育 費 382,845,502 378,186,425 4,659,077 1.2 

教育費の占める割合 21.7 21.9 － － 

 

 

 

  第３表 歳出予算の性質別内訳  

                                      （単位：千円,％）  

区     分 
平成 31 年度（当初） 平成 30 年度（当初） 

比  較 伸  率 
予   算   額 構成比 予   算   額 構成比 

人 件 費 344,608,419 90.0 346,702,189 91.7 ▲2,093,770 ▲0.6 

投 資 的 経 費 11,654,192 3.0 5,985,302 1.6 5,668,890 94.7 

物 件 費 7,980,796 2.1 7,757,389 2.0 223,407 2.9 

そ の 他 の 経 費 18,602,095 4.9 17,741,545 4.7 860,550 4.9 

合        計 382,845,502 100.0 378,186,425 100.0 4,659,077 1.2 

 
 
 
  第４表 歳出予算の項別内訳 

                                         （単位：千円,％） 

区     分 
平成 31 年度(当初） 平成 30 年度(当初） 

比  較 伸  率 
予   算   額 構成比 予   算   額 構成比 

教 育 総 務 費 52,647,960 13.7 54,353,095 14.4 ▲1,705,135 ▲3.1 

小 学 校 費 126,427,278 33.0 126,083,554 33.3 343,724 0.3 

中 学 校 費 74,219,584 19.4 74,775,225 19.8 ▲555,641 ▲0.7 

高 等 学 校 費 85,642,636 22.4 82,758,766 21.9 2,883,870 3.5 

特別支援学校費 35,982,751 9.4 34,822,948 9.2 1,159,803 3.3 

社 会 教 育 費 2,623,854 0.7 2,443,751 0.6 180,103 7.4 

保 健 体 育 費 5,301,439 1.4 2,949,086 0.8 2,352,353 79.8 

合       計 382,845,502 100.0 378,186,425 100.0 4,659,077 1.2 
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第５表 県民一人当たりの教育費 

                     （単位：円）  
区     分 平成 31 年度（当初） 平成 30 年度（当初） 比  較 

教 育 総 務 費 8,397 8,685 ▲288 

小 学 校 費 20,163 20,148 15 

中 学 校 費 11,837 11,949 ▲112 

高 等 学 校 費 13,659 13,225 434 

特 別 支 援 学 校 費 5,739 5,565 174 

社 会 教 育 費 418 391 27 

保 健 体 育 費 846 471 375 

合       計 61,059 60,434 625 

 
   県の人口 平成 31 年 1 月 1 日（6,270,118 人）、平成 30 年 1 月 1 日（6,257,886 人） 

注：県教育予算であり、市町村や私立学校の経費は含まれない。 

 

 

 

第６表 児童生徒一人当たりの教育費 

                   （単位：円）  
区     分 平成 31 年度（当初） 平成 30 年度（当初） 比  較 

小 学 校 404,808 402,935 1,873 

中 学 校 501,132 492,883 8,249 

高 等 学 校  888,428 848,477 39,951 

特 別 支 援 学 校 5,618,793 5,503,864 114,929 

 
 注：・義務教育学校にかかる経費については、小学校相当分・中学校相当分に分けて計上。  

・それぞれの項別予算を積算基礎となった児童生徒数（平成 31 年度は平成 30 年 5 月 1 日現在、 
平成 30 年度は平成 29 年 5 月１日現在）で除した数値である。 



－ 30 － 

平成３１年度 教育委員会主要事業予算 

 

○印は新規事業                                        （単位：千円） 

事 業 名 予 算 額 前 年 度 摘 要 

 

 教職員定数の確保 

  小学校教職員定数 

  中学校教職員定数 

  高等学校教職員定数 

  特別支援学校教職員定数  

スクール・サポート・スタッフ配置事業 

 国際教育交流推進事業 

オリンピック・パラリンピックを活用した教育 

推進事業 

 公立高等学校就学支援金 

 公立高等学校等奨学のための給付金 

特別会計千葉県奨学資金 

 県立学校非構造部材対策事業 

 県立学校ブロック塀等安全対策事業 

県立学校長寿命化対策事業 

 県立学校空調設備整備事業 

高等学校再編事業 

 特別支援学校整備事業 

 （債務負担行為） 

 子どもの読書活動推進事業 

 放課後子供教室推進事業 

家庭教育支援事業 

 家庭教育支援チーム設置推進事業 

 キャリア教育推進事業  

地域とともに歩む学校づくり推進支援事業 

ちばっ子「学力向上」総合プランの推進 

 高校生等海外留学助成事業 

 英語等外国語教育推進事業 

 グローバル人材プロジェクト事業 

道徳教育推進プロジェクト事業 

 学校におけるいじめ・不登校等対策の推進 

特別支援アドバイザー事業 

 高等学校特別支援教育支援員配置事業 

特別支援学校を拠点とした障害者スポーツ振興事業 

○県立学校普通教室用ＩＣＴ環境整備事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

113,000 

17,000 

14,000 

 

9,468,000 

991,856 

973,643 

1,704,000 

100,000 

3,826,000 

   917,000 

50,000 

484,300 

 

820 

125,447 

2,081 

3,000 

2,374 

51,784 

175,724 

15,600 

251,240 

29,083 

33,000 

 802,648 

61,696 

17,284 

15,000 

13,681 

 

 

 

 

 

 

18,789 

17,000 

9,000 

 

9,610,000 

1,077,085 

724,679 

1,540,000 

 

279,589 

   112,129 

168,300 

365,900 

(59,000) 

826 

120,065 

2,009 

3,000 

2,374 

54,240 

174,484 

15,600 

242,558 

31,382 

32,502 

754,306 

61,681 

19,659 

12,000 

 

37,132人（㉚37,401人） 

16,343人（㉚16,523人） 

9,023人（㉚ 9,014人） 

7,819人（㉚ 7,931人） 

3,947人（㉚ 3,933人） 
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○印は新規事業                                                （単位：千円） 

事 業 名 予 算 額 前 年 度 摘 要 

 

 ちばっ子安全・安心推進事業 

 いきいきちばっ子食育推進事業 

 夜間定時制高等学校夕食費補助事業 

ＡＥＤ等普及促進事業 

 文化財保存整備助成事業 

 県立博物館・美術館特別展の開催 

○東京２０２０大会の文化プログラムを契機とした

文化力向上事業 

 千葉県体育・スポーツ推進事業 

 千葉県競技力向上推進本部事業 

 東京オリンピック・パラリンピックアスリート 

強化・支援事業 

  ちばアクアラインマラソン開催準備事業 

部活動指導員配置事業 

総合スポーツセンター野球場耐震・大規模改修事業 

（債務負担行為） 

 

2,433 

2,274 

17,856 

1,626 
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17,000 

6,000 

 

4,227 

200,000 

100,000 

 

47,000 

24,000 

2,299,000 

 

  

3,279 

2,200 

21,060 

1,392 

42,600 

15,427 

 

 

5,000 

200,000 

100,000 

 

140,000 

6,694 

381,800 

(571,000) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


